ribus et subditis, de qua disserit auctor n. 9, consulenda est constitutio S. M. Innocentii XII cui initium est *Romanus Pontifex*.

(108. Recte notavit auctor, n. 77, quod vicarius Urbis conferre debet ordines subditis sex episcopatum suburbicariorum, in quibus non sunt episcopi suffraganei, si proprius cardinalis episcopus non accedat ad suam diocesim, ibique habeat ordinationem. (109. Nuper vero auctor quidam affirmare non dubitavit quod cardinalis episcopus in Urbe residens, possit in ea ordinare subditos suos absque licentia vicarii Urbis, ex ineptissima illa ratione, quod scilicet capella palatii ejusdem cardinalis in Urbe existentis, censeatur per fictionem juris adherere ipsius episcopatu. At novam hanc opinionem, uti contrariam concilio Tridentino, constitutioni Alexandri VII incipient. *Apostolica*, tum inconcussa praxi imprevavit S. M. Benedictus XIV, ut ex ejus epistola typis data, quæ incip. *Nell' ultima udienza*, asservaturque in secretaria cardinalis vicarii, et quidem de mandato ejusdem Summi Pontificis Bened. XIV.

(110. De bulla *Speculatores*, quam refert auctor sub n. 11, vide Lamperez et Moreno, licet caute legendos, ob nonnullos errores in quos inciderunt, eosque notatos a Monacello, Riganti aliisque.

ADDITIONES CASINENSES.

Afferunt hic quoad ordinationes regularium constitutio sel. recordationis Benedicti XIV, de qua fit mentio sub n. 74 h. art. tenoris ut sequitur.

DE ORDINATIONIBUS REGULARIUM

« BENEDICTUS EPISCOPUS

« SERVUS SERVORUM DEI.

« *Ad perpetuam rei memoriam.*

« Impositi Nobis licet immerentibus Apostolici ministerii ratio postulat, ut ad tuendum ecclesiasticæ disciplinæ vigorem, non modo novas interdum leges provide constituamus; verum etiam veteres a prædecessoribus nostris sapienter statutas, si quidem fallacium rationum præsidio debitis fraudentur effectibus, novis et invincibilibus sanctionibus communiemus; si vero earum claritas pravus et captiosus interpretationibus involvi et obumbrari dignoscatur, easdem perspicuis apertisque declarationibus in propria luce collocemus:

« § 1. Sane, quæ olim de ordinationibus regularium controversia viguit, an scilicet regulares a quocunque catholico antistite indistincte ordinari possent, an vero id juris privative pertineret ad episcopum illius diocesis, intra quam sita est religiosa domus, quam regularis ad ordines promovendus inhabitat, providis Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum constitutionibus et declarationibus jamdudum sublata fuit. In qua quidem controversia episcopi locorum ordinarii jura sua fundantes in generalibus canonum statutis, et in ipsis exemptionum privilegiis, quæ regularibus

indulta sunt, aiebant ipsorum ordinationes, utpote diocesanis episcopis expresse reservatas, neque spectare posse ad ordinarios eorum originis, quam regulares a se abdicant, dum sæculo nuntium remittunt, neque porro ad ordinarios beneficii, quoniam ipsi ad titulum beneficii non promoventur; proindeque unice spectare ad episcopos ordinarios eorum domicilii, nimirum illius diocesis ac loci in quo ipsi ordinarii commorantur. Contra vero regulares Apostolicis privilegiis innixi, quæ certis ordinibus recentius elargita, ac deinceps per viam communicationis ad omnes extensa fuerant, licitum sibi esse contendebant sacros ordines a quocunque catholico antistite, juxta eorum privilegiorum tenorem, pro arbitrio suscipere.

« § 2. Verum cum felicis recordationis prædecessor noster Gregorius Papa XIII per suam Apostolicam constitutionem, quæ incipit *In tantarum*, datam apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXXIII, Kalendis Martii, justis gravibusque de causis alteram constitutionem sui nostrique pariter prædecessoris S. Pii Papæ V, cujus initium est *Etsi mendicantium*, ad juris communis et sacri concilii Tridentini terminos reduxisset; eodem quoque anno in causa monachorum ordinis Carthusiani decretum edidit, quo ipsos ab episcopis diocesis, in quibus eorum monasteria respective sita sunt, vel nonnisi de istorum licentia, ab aliis quibusque episcopis ordinandos esse declaravit; quemadmodum legitur lib. I *Decretorum cong. Conc.*, pag. 75, a terg. dub.: « An nostri ordinandi obligentur habere expressam licentiam ordinarii in cuius diocesi sunt, pro ordinibus conferendis ab episcopo alterius diocesis: SS. Dominus Noster, etiam ex sententia sacre congregationis Concilii, declaravit obligari. »

« § 3. Contigit autem sub illius successore Sixto Papa V eandem quæstionem retractari instante universo ordine Fratrum Prædicatorum. Qua de re idem prædecessor, post maturum causæ totius examen in præfata congregatione Concilii habitum, constituit, licere superioribus regularibus litteras dimissoriales concedere suis respective subditis ad ordines suscipiendos; sed eas tamen diocesanis duntaxat episcopo directas, nec alteri unquam, nisi cum forte is a diocesi abfuerit, aut quatenus in diocesi exstiterit, clericorum tamen ordinationem non sit habiturus. Ita relatum habetur, lib. IV, prædictorum *Decretorum*, pag. 108: « Sanctissimus dominus noster Xistus V ex sententia congregationis, respondit regulares posse concedere dimissorias ad episcopum diocesanum, eoque absente, vel etiam præsentem et ordinationem non tenente, ad quemcunque, dummodo ab eo episcopo qui ordines contulerit, examinentur quoad doctrinam. »